E Si opera naturalia spectemus: quid facit homo  
nisi mutabilitati & corruptibilitati letire? Certè  
non tota, at maior vita pars in his abiectis operibus  
occupatur, vt corpus istud corruptibile aliquo  
saltem brevi tempore ab omnimoda corruptione,  
quæ in tempus mortis est asseruata, vindicetur. Iam  
manducamus, iam bibimus, iam dormimus,

Luc. 3.  
7.

Matth.  
23.33.

Genes. 4.  
2.

Ezech. 17.  
7. 8.

Genes. 3.  
8. & 12.

iam

Gregorius.  
mer. c. 30.Rom. 8.  
21.I. Ioann. 2.  
16.  
Innoe. lib.  
2. 6. 1.Matth. 6.  
11.

iam laboramus, ut labore panem quæramus, iam præ imbecillitate quiescimus. Et tale corpus habemus, ut non uno actionum genere, sed diversorum actionum vicissitudinibus exercendum sit, ut ab interitu liberetur. De quo egregie scriptit Gregorius: Esurire, sitiare, lassificare, vincula corruptionis sunt, quæ scilicet solui nequeunt, nisi cum in illam immortalitatis gloriæ nostra mortalitas permittatur. Replemus etenim refectionibus corpus, ne extenuatum deficiat; extenuamus abstinentia, ne nos repletum premat. Vegetamus hoc motibus, ne situ immobilitatis intereat. Sed citius hoc collocando sistimus, ne ipsa sua vegetatione succumbat. Adiumentis hoc vestrum tegimus, ne frigus interminat: & quæstæ adiumenta proicimus, ne calor exurat. Tot igitur aduersitatibus occurrentes, quid agimus nisi corruptibilitati seruumus, ut saltem multiplicitas impensis obsequiis corpus sustineat, quod anxietas infinitæ mutabilitatis grauit? Vnde bene per Paulum dicitur: Vanitati enim subiecta est creatura non volens, sed proper eum, qui subiecta cam in spe: quia & ipsa creatura liberaturam seruitute corruptionis, in libertatem gloria filiorum Dei. ] Vanitati quippe creatura non volens subditur, quia homo, qui ingenitæ constantia statum volens deferunt, pressus iste mortalitatis pondere, nolens mutabilitatis sua corruptioni seruit. Ita Gregorius; qui in alio sensu accipit vocem creature, ab eo, quem supra atragimus, dum in omni creatura hominem intelligit. Ex quo aliam miserandi hominis afflictionem elicito. Quod nimirum ipse omnipotens creaturarum mutabilitati subiicitur. Alia namque res paucis vicissitudinibus agent, paucisque rebus indigent, ut suum esse conseruent. Solus miser homo ac si esset omnis creatura, omnium creaturatum necessitatibus & mutationibus subiectus est, ut illis quasi fulcimentis adiutus ab interitu liberetur.

Occasione autem necessitatis huius, quam magnis curis, & quam intolerandis laboribus genus humanae implicitur, quis poterit explicare? Innocentius, toto libro secundo, ex tribus, quos de contemptu mundi conscripsit, verbi gratia hoc argumentum explicit. Qui curas hominum tribus illis à Iohanne Apostolo numeratis afferit contineri: Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vita. ] Tria, inquit Innocentius, maximè solent homines affectare, opes, voluptates, honores. De opibus prava, de voluptatibus turpius, de honoribus vana procedunt. Opes generant cupiditatem, concupiscentiam & avaritiam. Voluptates parunt gula & luxuriam. Honores nutrit superbia. Ex his igitur tribus fontibus quantæ inquietudines & perplexitates emanant! Qui opes congregare gestiunt, mercimonis insustentiarum perigrant longissima spuria, marium transflent impenitatem, ut aurum argentumque possideant. Et si verum est (quod sine dubio verum est) dictum summae veritatis: Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum: hi cor suum à Deo auertunt, & in terribilitate reconduunt, vbi suum habent thesaurum, & suas opes occultare constituant. Alij fortis infelicitatis (secundum hominem loquor) atibus mechanicis occupantur, & ex sudore & labore suo extrahunt, quo corpus ipsum reficiant. Et horum aliqui abiectione officiorum suorum satis cafigantur; alijs vero præ magnitudine laboris, qualis est verbi gratia, in erucidis metallis, in dolandis lapidibus, & in aliis huius generis, pæne deficiant. Nonnulli ex alieno labore diutinas possident, & puerorum sanguinem bibunt, corumq; macie pingue sunt. His sunt, quos insi-

A piens mundus nobiles & illustres appellant, quorum summa est infelicitas, nisi subiectis suis moderata onera imponant, & nisi ea, quæ corradiunt, in utilitate ipsorum subditorum impendant. Qui voluntatrum sunt amatores, vitam agunt vita bestiarum assimilem. Iam ciborum pimientate turgescunt, iam potus satiate desipiunt, iam venerorum immunidicibus polluuntur. Non erubescunt hi a bestiis immunitibus moderatione vinci, & honestate superari. Nam illæ ad necessitatem comedunt, & bibunt, & statim temporibus urgente natura ipsa miscentur. Homo vero saepe non necessitatem in his, sed voluntati & effrancatis desideriis inseruit. Qui tandem honores & dignitates alesqui concupiscunt, innumera mala & molesta sustinent, utre amata potiantur. Sed gratum erit, Innocentium, horum vitam describentem, audire.

B Ambitus autem, inquit, semper est pauidus, semper artentus quid dicat, vel faciat, quod in oculis hominum valeat desplicere. Humilitatem simulat, honestatem mentitur, affabilitatem exhibet, benignitatem ostendit, sublequitur, & obsequitur, cunctos honorat, vniuersis inclinat, frequentat curias, visitat optimates, affligit, & amplexatur, applaudit, & adulatur: bene nouit illud poëticum:

C Et si nullus erit puluis, tamen excutit illum. Promptus & feruidus, ubi placere cognovit; remissus & tepidus ubi putauerit desplicere. Improbatus mala: detestatur iniqua: alia cum aliis probat & improbat, ut inducetur idoneus, ut reputetur acceptus, ut laudetur ab hominibus, ut à singulis approbetur. Etcce grauem intra se sustinet pugnam, difficultemque conflictum, dum iniquitas pulsat animum, & ambitio continet manum, & quod illa suggestum faciendum, haec fieri non permitit. Colludunt tamen ad iniuriam mater, & filia: iniquitas, & ambitio: nam mater in aperto subsistit, & filia in occulto non resilit. Haec enim vendicat sibi publicum, illa secretum. Ambitus ergo libenter agit de principatu, quem ambit, & dicit: O quando principabit ille, qui seurus sit in iustitia, prius in misericordia, qui non declinet amore, vel odio, qui non corrumpatur prece, vel pretio, qui credat fidelibus, & acquiescat supplicibus, qui sit humilis & benignus, largus & mansuetus, constans, sapiens, patiens, & astutus. Si forsitan hac arte non proficit, recurrat ad aliam, aduocat Simonem, & accedit ad Giezi: per hunc ab illo inititur emere; quod per se non præualeat obtinere: supplicat, & promittit, offert, & tribuit, propter pudor! gratiam, quam gratis adipisci nequit. Nec desistit adhuc, sed instat, & inuidat violenter honorem, & impudenter atripit dignitatem, amicorum suffragio, præsidio propinquorum: tantòque dominationis inflammat ardore, tanta libidine praefideli, ut nec schisma abhorreat, scandulum non formidet. Sed Giezi lepra percussit, & Simon perire cum pecunia, chore autem cum complicibus, ignis absumpit, & Dathā & Abiron terra viuus absorbut. Nullus itaque sibi honorem assumat, nisi qui vocatur à Deo tamquam Aaron. Haec tenet Doctor iste.]

E Ex operationibus autem, quas naturales vocavimus, sensim ad peccata defleximus. Nec mirum, quoniam humana imbecillitas non paucas his operibus culpas innescet. Sed peccata, atque iniquitates hominum multiplices, quis valeat exprimere? Discurrat mens tua ò lector, per orbem vniuersum discurrat, & ingemiscas. Quam magnam mundi partem occupant idololatriæ? Et quid faciunt hi, qui idolis seruunt? Res vilissimas, & ad obsequium ipsorum creatas, deos putant, ab illis tamquam à diis i-

Innocen.  
libr. 2. c.  
26. & 27.

Rom. 1.  
29.

Ps. 43. 25.

Psal. 2. 2.

Osa. 3. 4.

Ad Tit.  
1. 16.

Eccle. 1. 11.

Pendent, eisque diuinos honores impendant. Ab hoc autem peccato post odium Dei maximo, quæ non turpia & obscena, quæ non impia & absurdæ, quæ non iniusta & flagitiosa nascuntur. Nullum sane peccatum est, quo (ut oculis vidimus) miseri isti homines non cedentur; si tamen homines dicte possunt, qui solam humanam effigiem habere videntur, & in reliquo bellua rationis expertes imitantur. Eos dicit Paulus repletos omni iniuritate, malitia, fornicatione, auaritia, nequitia, plenos inuidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrone, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompitos, sine affectione, absque fædere, sine misericordia. Alium mundi trahunt, & satis spatio sum, tenent Turcæ & Mahometani. Et hi, quid faciunt? Hominem spuriissimum & stultissimum, magnum Dei vatem putant, legem ab eo latam (si tamen lex dici potest) ridiculum quadam delirium plurimis infaniis refertum) obseruant, omni turpitudini frenâ laxant, & nihil aliud, nisi ea, quæ ventrem distendunt, & ea, quæ sub ventre sunt, cogitant. Qui possunt dicere: Humiliata est in puluere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster. ] Erytinam dicentes, & misericordiam postulant: fed nihil est magis alienum ab eis, quam suam cæcitatem agnoscere. Magnas & nobiles orbis prouincias haeresis funesta deuastat. Et in his haereticis quid faciunt? Catholicam Ecclesiam matrem sanctissimam, & veneratione dignissimam persequuntur, summi Pontificis Christi Vicarij, qui Episcopus Romanus est, ingui excutiunt: de Deo, ac de Christo filio eius peruersa sentiunt. Astiterunt enim reges terræ eorum, & principes conuenient in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. ] Sacramentis aduersantur; sacras ceremonias irident; Deo sacratos coros Religiosorum & Virginum spernant; scripturas sacras corrumpunt, sanctorum Patrum codices sublauant, dicta eorum ex professo perperam interpretantur, & sapientissimis ac sanctissimis viris, & à Deo afflatis, Lutherum & Calvini, & alias similes pestes, anteponunt. His omnibus miscentur Iudei homines perfidi, incredibili cætitate percussi, à Deo derelicti, quorum magna & multa peccata magis in dies instam Domini indignationem accidunt. Ideo vero reliquis nationibus mixti sunt, quoniam prædictum est per Oseam, Quia dies multos sedebunt filii Israel sine principe, & sine sacrificio, & sine altari, & sine Ephod, & sine Tera-phim. ] Nunc Ecclesiam consideremus. Et in ea quid faciunt mali? Hi sunt de quibus inquit Paulus: contentur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abominati, & incredibilis, & ad omne opus bonum reprobri. ] Fidem habent, facta non habent: Deo dicenti credunt, & eius dictis vita non acquiescent; sacramenta & res sacras profane sufficiunt. Et hi quid sunt numeri? Certè respondere possumus illicet Ecclesiastis: Stultorum infinitus est numerus. ] Malis enim, propter dolor, multi sunt in Ecclesia, quos, ut corrigantur, pia mater non reicit. Hi omnes mala faciunt, & peccatorum rela in celum intorquent.

Iam ad bonos & iustos accedamus. Horum multi imperfecti sunt, pauci perfecti. Illi multi quid faciunt? Esto quod à peccatis letalibus abstineant, sed quæ multa admittunt venialia? Quæ sunt cogitatione instabiles, desideriis abieci, verbis fatui, operibus tepidi? Certè si numerum peccatorum leuum, quæ vno die imperfectus quisque facit, sci-remus, ingenti admiratione ac terrore commoueremus. Et isti pauci quid faciunt? Non sunt omnino à

A leuiibus peccatis immunes; qui dicunt quotidie, & verè dicunt: Dimitte nobis debita nostra. ] In his etiam repertit Deus aliquid, quod reprehendat, quod puniat, & quod lima tribulationis expoliat. Unus istorum audiendus est, & quidē perfec̄tissimus atque sanctissimus. Is sit Bernardus, dicatque nobis quid de tua anima sentiat, quid de suis iustitiis excogeter, & in quo suam cōsolationem inueniat. Quid modò necesse est, inquit, singulas eius, id est, animæ, miseras numerare, quæ sit onerata peccatis, obfusa tenebris, irrestita ille celebris, priores cōcupiscentiis, obnoxia passionibus, impleta illusionibus, prona sépe ad malum, in virtù omne proclivis, postrem totius cōfusōnis & ignominiae impleta: Mirū si ipse quoque iustitia nostræ omnes ad lumen veritatis inspectæ, velut pannus menstruatæ non inueniuntur: iustitia deinceps quales reputabūtur? ] Si lumen, quod in nobis est, tenebra sunt, ipse tenebra quæ erunt? ] Facile est cuique noltrum, si sua melius universa, & sine dissimulatione vestiger, & iudicet sine acceptance personæ, attestari per omnia, Apostolice veritati, & libere proclamare: Qui te putat aliquid esse, cum nihil sit, ipse te seducit. ] Quid est homo, quia magnificas eum (ai fidelis, & devota confessio) aut apponis erga eum cor tuum? Quid: Sine dubio vanitati similis factus est homo, ad nihilum redactus est homo, nihil est homo. Quomodo tamē penitus nihil est, quem magnificat Deus? Quomodo nihil, erga quem appositum est cor diuinum? Resipremus, fratres, & si nihil sumus in cordibus nostris, forte in corde Dei potest aliud latere de nobis. O pater misericordiarum, o pater misericordia, quid apponis erga eos cor tuum? Scio, scio: ] Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. ] Quomodo ergo nihil sumus, si thesaurus tuus sumus? Omnes gentes quasi non sunt, sic sunt ante te, & tamquam nihilum & inane reputabuntur. Si quidem ante te, sed non sic intra te. Sic in iudicio veritatis tuae, sed non sic in affectu pietatis tuae. Nimirum vocas ea, quæ non sunt, tamquam ea, quæ sunt. Et non sunt ergo, quia qua non sunt, vocas: & sunt, quia vocas. Licet enim non sint quantum ad se, apud te tamen sunt vtrique iuxta Apostolum, non ex operibus iustitiae, sed ex vocate. Sic nimirum, sic consolaris in tua pietate, quem in veritate tua humiliasti, ut magnificè dilatetur in tuis, qui merito angustiatur in vilceribus suis. Siquidem in vniuersa via tua misericordia & veritas requirentibus testamentum tuum, & testimonia tua. ] Testamentum vtrique pietatis, & testimonia veritatis. Lege homo, in corde tuo, lege intra te ipsum de te ipso testimonia veritatis, etiam hac communī luce iudicabis te indignum. Lege in corde Dei testamentum, quod firmatum est in sanguine mediatoris, & inuenies quæ longè aliud spe posidere, quām re tenerere, videris. Quid etsi inquit, homo quia magnificas eum? Magnus vtrique: Sed in illo, siquidem magnificatus est ab illo. Aut quomodo non magnus apud illum, cui tam magna cura est de eo? Ipsi enim cura est de nobis! Igitur Apostolus Petrus. Et propheta: Ego autem mendicus sum, & pauper, Nomini sollicitus est mei. ] Planè artificio connexio vtriusque considerationis, quia velut vno momento descendens patiter & ascendens, & se panperem & mendicem, & Deum pro se sollicitum vidit. Angelicum est istud, ascendere & descendere simul. Videbitis autem Angelos ascendentibus & descendebus super filium hominis. Haecen illae.

Hac igitur faciunt homines, ha sunt actiones eorum, aut viles, aut male, aut planè imperfæctæ, aut faltem non prodignitate perfectæ. Nullus est locus,

nulla

Born. ser.  
S. in De-  
dicac. Ec-  
clesia.Matth. 6.  
21.Gal. 6. 3.  
Iob. 7. 17.Matth. 6.  
21.Psal. 24.  
10.

Iob. 7. 17.

1. Petr. 5.  
P. 39. 18.

nulla ciuitas, nulla domus, nullum cubiculum in quo  
sunt homines, a quo non aliud peccatum aut  
grave, aut leue, frequenter prodeat, aut aliud opus  
minus perfectum & purum ascendat. Et est hic  
quoddam admirandum luctuosumque certamen  
inter Deum & homines. Nam nullum est momen-  
tum, in quo Deus non innumeris, & pene infinita  
beneficia in homines conferat, & in quo homines  
non innumeris peccatis multiplici beneficio respondeant. Ille bona, nos mala: ille dona, nos offensas &  
injurias congerimus. Quid superbis, o homo, quid  
superbis? Ex genere eorum es, qui semper Deo iniurias  
irrogant. Consilium ipsorum non longe est a te.  
Nec dicit cum Jacob: In consilium eorum non veniat  
anima mea, & in coetum illorum non sit gloria mea:]  
inimico os imitaris, cum illis perperam agis, & multum aut parum tuum creatorem offendis. Ingemiscit  
itaque cum quodam peccatore, & confiteatse Domino:  
Iustior tu es, Domine, quam ego. Tu enim tribuisti  
mihi bona: ego autem reddidi tibi mala.] Et hac  
sincerissima, & verissima confessione instructus,  
semper coram Domino erubescit, & omnem superbiam & arrogantiam excraret. Quid enim superbias?  
puluis, & cinis, semper mala aut imperfetta faciens,  
& numquam ad cordis mundiciam, quam exoptat,  
perueniens?

*Quid facturus est Homo?*

CAPVT. XIII.

Eccles. 9. Pera hominum futura, ex præteritis & præ-  
sentibus facilè conjectabimur. Salomon  
enim se ipsum interrogans, sibi quis respondens, sic ait: Quid est quod fuit? Ipsum, quod fu-  
turum est. Quid est, quod factum est? Ipsum, quod faciendum est. Itaque præterita, præsenta, atque fu-  
tura sibi ipsis respondent, & natura in rebus ne-  
cessariis, & voluntas in hominibus libero arbitrio  
constantibus ad idem prona similes semper fructus  
parient, similes effectus elicent. Heri ortus est sol,  
hodie oritur, & cetera absque dubio exorierunt quoq;. Superioribus annis arbores hyemis tempore floribus & foliis nudata sunt: & aestate sua interim indu-  
menta atque ornamenta sumplerunt; ergo & hoc  
anno ac sequentibus, pro temporis diueritate, foliis  
nudabuntur, ac folia resument. Semper miser hie  
mundus peccatores & iniquos protulit; atque cof-  
dem visque ad sui consummationem proferet. Sin-  
gulorum quoque hominum frequenter eadem for-  
sat esse forma viuendi, & qui per gratiam Dei suos  
sensus non cohibent, sibi non imperant, eisdem  
semper iniquitatibus implicantur. Qui superbus aut  
iracundus aut lascivus caput, atratum successione  
non mutatur, sed sibi similes innenit. Et prouerbiū  
est. Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senecte,  
non recedet ab ea.] Et secundum quod se in adole-  
scencia gesserit, sic in virili aetate, & visque ad senectam  
permaneat. Quidam scitè dixit:

Beda. ibi. Quod noua testa bibit, inueterata sapit:  
& quod mali adolescens discit, nisi per gratiam Dei  
mutetur, vir, aut senex factus, non deditur. Non  
igitur negamus, homines natura flexibles, temporis  
successu posse mutari, sed quod generaliter fieri con-  
suevit, asserimus. Atque hunc esse huic Proverbiū  
sensum venerabilis Beda docet, sic scribens: Con-  
stat plerosq; in senectute, Domino donante, matu-  
rari a virtutis, quæ adolescentes habuerant; & è contraria  
nonnullos, illo se deferente, deferere circa senium  
virtutes, quibus ab adolescentia videbantur illustrari.

A Sed quia multo saepius quisque mores, quibus ab  
adolescencie imbutus est, in reliquum vitæ tempus  
exequi consuevit, prouerbium esse dicit, quia quod  
adolescens quisque coepit, in senecta non muta-  
uerit, non tamen ipsum semper ita evenire conser-  
vat. Sic ille.] Non solum autem mores hominum  
idem succedentibus temporibus perseverant, sed &  
in deteriori prolabuntur. Nam sicut in moribus corpo-  
ralibus saepè evenit, ut qui incipit agrotare, semper  
deterius se habeat, quo usque natura vi agititudinis  
vieta mortice datara qui praus mores imbuunt, sa-  
pissime illos multiplicium peccatorum iteratione  
promouent, donec cordis duritiae succumbant.

B His ita se habentibus, iam intelligis, o homo, quid  
facturus sit homo. Nam vel hanc interrogationem  
intelligis de omni homine, vel de te ipso. Si de omni  
homine, facient homines quod huc usque fecerunt.  
Haec tenus maior pars hominum fuit peccatis addicta,  
& iniquitatibus irretita, in eodem vero infelici sta-  
tu usque ad finem seculi perseverabunt, immo &  
refrigescente magis quotidie charitate, iniquitates  
angebunt. Coepit peccatum in Adam, & in tantum  
crevit usque ad Noe, ut decreuerit Deus carnem  
peccatis corruptam delere, & totum genus huma-  
num aquis obrui. Pullulauit peccatum in Chan-  
filio Noe, & ita auctum ac multiplicatum est, usque  
ad Abraham, ut debuerit Deus, quasi relictis innu-  
meris gentibus dominationis sua idolis servientibus,  
adynamam gentem ex Abrahamo progenitam, quam  
lege scripta contineat statuerat, se recipere. Reliquis  
nationibus in peccatis manentibus, coepit haec gens  
a Deo electa multiplicari, & simul peccatis & abo-  
minationibus, præteritum Aegyptiorum, augeri, ut ne-  
cessarium fuerit, eam, ne penitus cultum veri Dei re-  
linqueret, ab Aegyptiorum consortio educere, & in  
terra Abraham promissam inuochere, ibique extincitis  
paulatim idolatriis, separatam a nationibus conti-  
nere. Populus iste, in quo veri Dei cultus notitiatus  
permanerat, terram hanc sibi datum ingressus, ratis  
fuit usque ad Salomonem flagitiis operatus, ut opera  
premitur sit existimat, eum diuersis gentibus ad  
tempus in seruitutem tradi, & tandem magnificen-  
tissimi templi structura, & multiplicibus Dei culti-  
bus, occupari. Ab hoc tempore Salomonis usque ad  
annos Osee regis Israel, & Sedechæ regis Iuda, ma-  
gna facta est in populo Hebreorum, iniquitatum  
accusatio, unde voluit Deus ad puniendam hanc gen-  
tem, decem tribus regni Israel seruas & captivas dare  
Salmanasar regi Aegyptiorum, qui eas in terram suam  
translavit, & paulo post duas tribus regni Iuda, Na-  
buchodonosor regi Chaldaeorum subiisse, qui eas in  
Babyloniam a sportauit. Gens illa decem tribum  
numquam ad ciuitates suas redire permisit est, duas  
autem tribus regni Israel post annos septuaginta  
(mitius Deo cum illis agente, & populum illum suo  
cultui deditum conseruante) sunt in terram nativi-  
tatis translatae. Ibi nequaquam meliores effecitæ, usq;  
ad aduentum Salvatoris peccatis addiderunt, & quo tempore ram ipsi Iudei quam vniuersi  
totius orbis populi erant summis peccatis implicati,  
venit Christus filius Dei, peccatorum mortisque de-  
structor, ut mundo admodum periclitanti, & quasi in  
extremis malitia constituto, opem afferret, & a tanta  
caligine liberaret. Fundauit Ecclesiam Christus Do-  
minus noster, & eam ex Iudeis ac gentibus congregauit,  
quæ principio primitas spiritus & sanctitatis  
acepit. At postea, procedente tempore, ac multis  
gentibus in Ecclesiis ingressis, in amore Dei, ac obser-  
vantia mandatorum intepuit, & multos filios suscep-  
tavit, ac sustinet, sive quidem sibi iunctos, sed vita, &

moribus

moribus ab omni virtute separatos, qui quod intellectu credunt, conuersatione condemnant. Similis erit futurus Ecclesie status usque ad nouissima tempora, & semper mali bonos numero vincent, & bellum perfectionis ac perfectis indicent. Et quo magis mundus ad finem tendet, magis delirabit, & maiora flagitia perpetrabit, adeo ut dicat Dominus: Verutamen filius hominis veniens, putas inueniet fidem in terra? Tanta erit hominum cæcitas, tanta iniquitatem multitudine, ut vix quos saluet, inueniat. Quid ergo dicemus de congregations hominum, nisi quod de Ierosolyma dictum est in libris Esdræ: Quoniam ciuitas illa à diebus antiquis aduersus regem, (intellige Deum) rebellat, & seditiones, & prælia concitantur in ea. Hoc itaque genus humanum faciet, peccata peccatis addere, & in malitia, & iniquitate multiplici perduare. Et, si non haberemus aliquos iustos & sanctos viros, qui Deum placant, & manum eius extensem tenent, iam [ quasi Sodoma fuissimus, & quasi Gomorrah similes essemus.] Dico autem aliquos, quoniam licet plurimi iusti & sancti per omnes ætates extiterint, & nunc actu sint in Ecclesia Dei, & usque ad finem mundi sint futuri, tamen pauci admodum sunt, si cum multitudine impiorum comparentur, qui uniuscum orbem coluerunt, & colunt, variis scèctis addicti, & multiplicium peccatorum colluione fedati.

Hæc homines facient. Si autem interroges quid tu sis facturus? Ego nescio quis tu sis, qui haec legis, & ita nescio quid facies. Si peccator es, qui in his scriptis meis, non compunctionem, sed curiositatem queris, quasi nos curioſa scribam, fortè ad finem usque vitæ in tuis peccatis persistes, & sine debita contritione morieris, & ita damnaberis. Habéisque unde te maximè despicias, cùm nunc inimicus sis Dei, & postea cris torris inferni in ignem aeternum coniects. Fortè vitam mutabis, & te ad meliorem frugem conuertes, vitamque aeternam consequeris. Nec deest tibi in hac sorte magna humilitatis occasio, quia non tua virtute, sed miseratione Domini, te ab inferno, quem promeritis fueras, eruentis, ad tantum bonum peruenies. Si autem iustus es, etiam ignoro quid facies. Fortisan viam Dei deseres, & iterum ad flagitia redibis. Et quid miserius quam post gustatam Domini suavitatem, amaritudinem peccati repeteres, & ollas carnium Ægypti suspirares? Si imperfectus es, fortè usque ad finem vita, imperfectiones diliges, & numquam progressum aliquem in virtute facies. Quid autem infelicius, quam semper imperfectionum face sordore, & tantis auxiliis numquam aliquem seruorem concipere? Si autem perfectus es, qui non deditur doctrinam pro tyronibus elaboratam enoluere, fortè à perfectione decides; nam & aliqui perfecti à summa vita puritate ad summam turpitudinem prolapsi sunt. In hoc autem periculo positus, cur non formidabis? Cur non superbiam timebis, quæ præcipua causa ruina perfectorum esse consuevit? Sed si numquam es casurus, & semper ad maiorem perfectionem, & sanitatem venturus, adhuc habes unde te deuicias. Quia in quantilibet sanitatem positus, quandiu haec vita durat, aliqualevia peccata committes. Nescio autem an aliud efficacius humilitatis & despiciencia propria incitamentum esse possit. Quod idololatriæ, & infideles Deum offendant, quid mirum, cùm suum cretorem ignorent? Si peccatores eius mandatis aduersentur, quid mirum, cùm lycem fidei habeant peccatis obrutam, & quasi ex defectu charitatis extinctam? Si imperfecti in imperfectiones cadant, quid mirum, cùm infirmi sint, & parum in

A virtute profecerint: At quod tu cadas tantis auxiliis fulcitus, tantis donis cumulatus, ad tam insignem ac intimam familiaritatem admisus, tantis consolatoribus pastus, ad tantam perfectionem charitatis euæctus, hoc mirabile est, immo & miserabile, quod deberet te in abyssum humilitatis deuicere, & ad inconsolabilem luctum excitare. Quodammodo de te dicere potest Dominus: Etenim homo pacis meæ, in quo sperauit, qui edebat panes meos, magnificauit super me supplancementem. ] Tu homo pacis Dei, quia illi arctissima amicitia coniunctus. Tu, in quo ille sperauit, quia ad magna & purissima obsequia vocatus. Tu, qui edebas panes Domini, quoniam diuinis consolationibus reficeris, & cedem adhuc reficeris. Et semper adhuc cadis, vel leuiter, & usque ad finem delinques, & vix per unum diem ab aliqua molestia Domino irroganda abstinebis. Cur te non despicias, & vilissimum, ac luce solis indignissimum esse fateris?

B Itaque ignore quid tu facies. At dicam tibi, quod me frequenter magna tristitia & mortore afficit, & quod valde formido me esse facturum. Ex quo ad Deum conuersus sum, tepide vixi, tepidius nunc viuo, & ideo vereor ne tepidissime vitam finiam. Conuersatio mea à teneris annis professione religiosa fuit, sed opere religiosa non fuit, aut vix tali nomine potest honorari; & timeo ne qualis nunc sum, & à mea conuersione fui, talis in die mortis inueniar. Dicam autem tibi qualis haecenus fuerim, non meis, sed Bernardi verbis, adeo enim in me cognitione cæsus sum, ut qui aliis consilia ingero, & rationem se cognoscendi praescribo, me ipsum, & meam tepidissimam vitam detegere, & explicare proprio sermone vix sciam. Ille ergo nomine tepidi religiosi se ipsum accusans, hæc ait, vel potius nunc ego eadem de me dico, quia verissime in me omnia hæc mala inueniri profiteor. Deo igitur iubente, ad cor meum redij, & inde exclusi omnibus præter Dominum Deum, & me ipsum, rotam vitam meam discussi, tanto diligentius, quanto familiarius: & ut verum fatear, nihil aliud ibi inueni, nisi locum horrotis, & vastæ solitudinis: conscientiam videlicet diu neglectam, omnino incultam, spinis & tribulis oblitam, & omni horrore plenam. Nullum enim inuenio vitium, à quo non traxerim aliquid contagiun. Turbauit me ira, lacerauit me inuidia, inflauit superbia, inde contraxi mentis inconstantiam, oris scurritatem, opprobria proximorum, sceleris destractionum, linguae effractionem. Seniorum meorum imperia non seruauit, sed inducaui: de meis negligitiis obiurgatus, aut rebellis fui, aut murmurauit, praeserti me melioribus impudenter affectauit, simplicitatem spiritualium fratrum irritender exagitaui, meas sententias procaciter iactauit, obsequia delata faſtidii, negata quæſiui, iuniores meos elatus deſpici. Non obſeruant in obsequio reuerentiam, in sermone modestiam, in moribus disciplinam. Habui in intentione pertinaciam, in corde duritiam, in sermocinatione iactantiam. In humilitate fui fallax, in odio pertinax, in iocatione mordax. Subiectoris impatiens, potentiaſe cæſator, ad opus bonum piger, ad vnitatem ferus, ad obsequium durus, ad loquendum, quæ nesciebam, promptus, ad supplancementum paratus. Fratres societati inhumanus. Temerarius in indicando, clamosus in loquendo, fastidiosus in audiendo, presumptuosus in docendo, effrenatus deformiter in cachinnando, onerosus amicis, infestus quietis, ingratus beneficiis, inflatus obsequiis, & imperiosus subiectis. Sæpe iactauit me fecisse, quod non fecerant; vidisse, quod non videram; dixisse,

quod

Bern. de  
interiori  
domine.  
35.

Luke. 18.  
8.

1. Esdræ.  
4. 19.

1. Esdræ.  
4. 19.

Psal. 40.  
20.

quod non dixerā; non vidisse, & audiisse, quod videbam, & audieram; & ita ex omni parte sum reus. Reus in seculo, reus in claustrō, sed ibi per ignorantiam, hic per negligentiam, & vtrumque me terret. Verumtamen multo amplius terret me, quod in monasterio ante conspectum Dei deteriorem me inuenio. Collocavit me Deus in loco voluptatis, in domo vberatissimis, in paradiſo deliciarum; ego vero miser & miserabilis, inter mensas epulantium fame pereo; iuxta fontem stitio; ante ignem algeo, & ad neutrum manus extendere volo, tam piger sum, & desidiosus. Ita tempus amitto, quod Deus mihi sua pietate indulserat, ad agendum penitentiam, ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad promerendam gloriam. Quasi quoddam monstrum inter filios Dei sto, habitum monachi, non conuerſationem habens. In magna corona, & ampla cuculla, salua mihi omnia existimo. Tamquam arbor sterilis terram occupo, & velut iumentum vile, plus consumo quam proficio. Altiorum alterius locum teneo, & nullius officium suppleo: sed sum sicut truncus sine frondibus, & fructibus. Alij me pascunt de laboribus manuum suarum, sicut præbendarium suum: Ego autem tamquam pauper, & miser, nec clericum, nec laicum gerō. Cantare namque, & legere nequo, laborare nescio, sed sum opprobrium hominum, peccore vilior, cadauere peior.

Tolerabilius enim canis puritus fester hominibus, quam anima peccatrix Deo. Idcirco tæder me vivere, vivere erubefco, quia parum proficio. Mortimeo, quoniam non sum paratus. Malo tamē mori, & misericordia Dei me committere, & commendare [quia benignus & misericors est] quād & mala mea conuerſatione aliqui scandalum facere. [Tota namque diu verecundia mea contra me est, & confusio facie meæ cooperuit me:] cūm video me somnolentum ad vigilias, tardum ad horas canonicas, & pigrum ad opera manuum. Alios autem video tam strenue & deuotè diuinis interesse laudibus: alios vero ita reverenter & alacriter eorum Deo assistere, & eum laudare: ego autem compungi ad lacrymas nequo, tanta est duritas cordis mei. Cantare non liber, orare non delecat, meditationes sanctas non inuenio: tanta est sterilitas animæ meæ, & devotionis inopia, quam patior. Heu mihi, omnes in circuitu meo visitat Dominus, ad me autem non appropinquat. Nam alium quidem intueor singularis abstinentiæ, alium admiranda patientiæ, alium summa humilitatis & mansuetudinis. alium multæ misericordia, & pietatis: illum in contemplatione frequenter excedere, hunc pulsare & penetrare colos orationis instantia; aliosque in aliis præminere virtutibus. Omnes considero & prospicio ferentes, omnes denotos, omnes in Christo vñanimes, omnes donis celestibus & gratia afflentes, tamquam vera spiritus homines, quos Deus visitat, & in quibus habitat. In me vero nihil horum inuenio: quoniam declinavit Dominus in ira seruo suo. Inde est, quod cūm alij vigilant, ego dormio; quando alij cantant in monasterio, ego huc & illuc discuto; quando alij in aliquo secreto loco se furatur à colloquis hominum, ut ibi loquantur cum rege angelorum, ego quero colloqui hominum cum alij vacanciæ letiæbus, ego fabulis & verbis otiosis: quando alij discutunt & diuidant se metiplos, ego iudico alios. Alijs placet communis vita, communis disciplina, & commune studium, & mihi placent anguli, & diuerticula. Sic, sic, ex quo peccare potui, numquam à peccatis & malis operibus cessau, peccatis peccata semper accumulau, & peccata, quæ

A aliquando operibus implere non potui, malis voluntatibus & malis desideriis numquam perficere cessau. ]

Talis igitur fui à die conuerſionis meæ ad hunc usque diem, in quo haec mœrens exaro. Vix autem mihi, si non me emendavero, si in his malis, & multis aliis [qua supprimere malum] perseverauerero, & si usque ad mortem tepidus & imperfectus fuero. Si autem talis fui & talis, aut peior permanens sum, quid superbius? Et quamus Deo donante in aliquid melius mutandus sim, cur non me ipsum deificio? cūm certò sciam quod perseverantia in malo, aut mutatio in peius à me sit; mutatio vero in melius, si mihi acciderit, non à me, sed à Deo, mei misericerte, futura fit? In omnibus itaque o Domine Deus meus, me vilem agnosco, me omnib[us] bono indignum inuenio. Et occasionibus humilitatis, & propriæ despiciencie circumdor. Ex nihilo factus sum; cinis & puluis sum; putredo & sanies, & cibus vermium, futurus sum. Nihil ex me solo potui, nihil nunc, nisi te iuuante, & faciente, possim. Nihil in posterum, si me deserueris, potero. Dona magna & ineffabilia, à te mihi donata, perdi, quotidie pecco, & dona tua destruo, & non meliorem in sequens tempus me futurum esse pertimesco. Aperi ergo, Deus, oculos mentis meæ, vt haec, quæ scripsi, & verissima esse compensi, verè de me cognoscam: Et me propter has misterias meas abieciissimum & vt canem fœtidissimum, esse sciam. Da mihi notitiam perpicuum mei ipsius, vt ex notitia mea, ad tuu cognitionem ascendam, cuius [scientia mirabilis facta est ex me:] & vt ex notitia mei, & tui, magnam & solidam à tua benignitate humilitatem acquiram.

P. 138. 6.

*Quo pæcto Homo se ipsum aspiciet;*  
*& quis fructus Cognitionis sui.*

## CAPVT. XIV.

**H**æc sunt elogia hominis, haec magnalia eius, ha laudes, ex quibus potest se ipsum extollere; immo ha sit miseria & vilitates eius, quarum causa debet, nisi despiciat, se ipsum deprimere. Nunc videndum est qualiter his meditationibus formatus se ipsum aspiciat, & quos fructus ex sui confederatione decerpit. Aspiciat se homo (& est similitudo Ignatij Patris nostri Beatisissimi) tamquam vlnç, vel apostema fœdissimum, ex quo tanta sanies peccatorum, tantaque lues flagitorum & iniquitatum effluxit. Aspiciat se vt creaturam valde deformem, & indignam Dei oculis presentari, quia se ipsum peccatorum turpidine deformauit, & gratia decorum amisit. Aspiciat se homo velut canem mortuum, aut sicut cadaver fœtidissimum, naribus mentis admotum, cuius tertium odore & intolerabilem nequaquam sustineret, nisi ex concepta spe diuinæ miserationis respiceret. Hunc esse conceptum spiritualis & illuminati hominis, quem de se ipso debet facere, docet Vincentius Ferrariensis, cuius haec est sententia notanda: Homo sentiat de se ipso, sicut de vno corpore mortuo, pleno vermis, & quod homines dignantur videre, & intueri, immo claudunt nares propter eius pessimum odorem, & factorem, & auertunt facies, vt non videant talem & tantam

Lib. Exer.  
cit. med.  
z.Vincent.  
de vita  
spirit. c.  
12.

abomina

abominationem. Sic oportet charissime facere semper mihi, & tibi; sed plus mihi, quia tota vita mea facta est, totus factus sum, & corpus meum, & anima mea, & omnia, quae intra me sunt, face, & putredine peccatorum & iniquitatum factissima, & abominabilissima sunt, & quod deterius est, quotidie hunc factorem in me sentio recentius & amplius renouari. Et debet talem factorem de se ipsa sentire fidelis anima, cum maxima verecundia coram Deo, sicut coram illo, qui omnia videt, & sicut si esset coram distrito iudice: & dolere maximè de offensa Dei, & perditione gratiae, in qua erat quando redempta fuit pretiosissimo Christi sanguine, & abluta per baptismum. Et sicut sibi, & Deo factere se credit, & sentit; sic etiam credat, & sentiat, quod non solum coram angelis, & sanctis animabus, sed etiam coram omnibus hominibus viventibus, sit abominabilis; & quod facta, & dicta sua non solum homines videant, & audire dignantur, sed quod nares suas claudant, & auertant facies suas, ne ipsum videant, & tamquam factum cadaver de medio eorum expellant, & sit ab eis alienatus, & proiectus, sicut plusquam leprosus, usque dum veniat, & reueniat ad se ipsum.

Ib. 38.4.

Ita ergo homo de se sentiat, ita se ipsum aspiciat, talèmque semper se esse cognoscat. Nec ista peccatoribus tantum, aut minus perfectis dicimus; verum etiam perfectissimis, & sanctissimis intimamus. Quibus haec vilis astimatio sui, tanto facilior est, quanto melius intelligent omnia bona ex Deo esse, & hominem ex se ipso nullum bonum possidere. Vnde & Dominus, Iob virum sanctum, & variis tentationibus probatum, & fidem inuentum, ad hanc sui notitiam, sensu altiori & abstrusiori vocat, cum ad illum ait: Vbi eras quando ponebam fundamenta terræ? Indica mihi si habes intelligentiam. ] Cogita, inquit, vbi eras antequam in te virtutis fundamen ta iecissem, & antequam in virtute solidarem, vi ob mea dona gratias agas, & ne de alienis superbias. Posito itaque, inquit Gregorius, propriæ formidinis fundamento, cum virtutum fabrica in alium ducitur, necesse est ut unusquisque proficiens, vires suas cautè metiat, ut cum diuina constructione magnus esse iam cooperit, semper ipsum respiciat sine celsatione quod fuit; quatenus attendens humiliter quod per meritum inuentus est, nequam sibi arroget quod per gratiam factus est. Vnde & nunc beatus Iob per supernam vocem ad se metipsum reducitur; & ne de virtutibus gloriari audeat, de anteacta vita memoratur, eique dicitur: [Vbi eras quando ponebam fundamenta terra?] Ac si iustificato peccatori aperre Veritas dicat: Virtutes à me acceperas tibi non tribuas, noli contra me de meo munere extolliri. Recole vbi te inueni, quando meo timore prima in te fundamenta virtutum posui. Recole vbi te inueni, quando meo te timore solidavi. Ut ergo ego in te non deltruam, quod construxi, ipse non cesses considerare quod reperti. Quem enim Veritas nisi aut in flagitiis, aut in excelsum inuenit? Hac ille.] Inuenit plenè Deus iustos (quando eos iustos fecit) peccato fordantes, & instar illorum separaginta seniorum Israhel, quorum Propheta meminit, monstra vitiorum adorantes. Fodit Ezechiel iusti Domini, templi parietem & ingressus per os suum a se apertum aspergit: Et ecce omnis similitudo reptilium, & animalium abominationis, & universa idola domus Israhel, depicta erant in pariete in circuitu per totum. ] Hac eadem quisque nostrum

A in se vidisse testabitur, si cor suum antequam à Deo ad iustitiam vocaretur, aspiciat. Nos enim sumus tempora Dei, per baptismum diuino numini consecrata, sed per peccatum profanata, & delubra idolorum effecta: Si ira & appetitu vindictæ subiacuisse, serpente adorasti; si luxuria seruisti, equum obscenum, & in hiantem ad feminam, veneratus es: si avaritia te dedisti, ante lugubrem procubuisti. Hæc, & similia monstra, in te, o homo, depicta erat, quæ Deus misericordia motus deleuit, ut tuam imaginem reformaret. Canitque David: Velut somnium surgentium, Domine, in ciuitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. ] Nos ciuitas tua sumus, o Deus nreus, ciuitas antea solitaria, nunc, si ad iustitiam rediuiimus, beneficio tuo plena populo: antea quasi vidua, nunc desponsata tibi, & facta domina gentium: antea sub tributo, nunc eorum, quibus tributa pendebat, princeps effecta est. Et quare principes, nisi quia tu Domine, non solum substantiam, verum & imaginem illorum vitiorum, quæ dominabantur ei, ad nihilum redigisti, & non aliter, quam leue somnum eorum qui expurgantur, ablegasti: In perfectis enim viris sapientia & peccata destruis, & memoriam peccatorum præteriorum expellis, ut ad te confidentius accedant. Ipsi vero non semel ad se ipsos redeunt, & quales prius fuerint adiungunt, ut hac confederatione sui, sibi ipsi nullum bonum ascribant, & à bonis Dei sua mala discernant.

C Omnes ergo tam mali quam boni, tam imperfetti quam perfecti, se ipsos ante se statuant, & numquam propriæ mendicatis & miseria obliuiscantur. Si mali & peccatores sunt, se ipsos agnoscent, ut peccatum fugiant, & à misero statu exeat: Si iusti sunt, se ipsos agnoscent, ut iustitiam non deponant. Si mali sunt, sciant se esse cæcos & ægrotos, Dœque, & omnibus ciuibus curia celestis, ingratos. Peccatum enim, ut ait Petrus Chrysologus, est natura nostra, quod famus est oculis, quod febris corpori, quod dulcissimus fontibus amara falsoedo. Oculi lux, & splendor naturalis per fumi conturbatur & obscuratur iniuriam. Febris, corpus natura vegetum & agile, vi sua facit iners & imbecillum. Salfugo, fontis suavitatem cunctis reddit accessione sua ingratam. Si boni sunt, sciant bonitatem sibi fusile à Deo datum; sciant se fusile malis assimiles, dictique Pauli recordentur. Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. ] Ac tandem si homines sunt, siue boni, siue mali, sciant se quasi umbras esse rerum exilium, quas ventus res illas mouens, facilimè distractit. Noterint se esse quasi ebriorum insomnia, quæ digesto vino euaneant, & nihil post se relinquunt. Reputent se quasi spolia temporis, fortuna ludos, inconstantia imagines, trutinas calamitatum. Tempis namque illos de medio afferr; successus varij hue & illuc iactant, mutabilitati sublunt, & innumeris miseriis onerantur. Quibus miseriis? Certè omnibus illis, quarum est capax creatura natura. Homo enim intellectu & libero arbitrio iunctus est angelis. Sed ex hac parte subest cogitationum instabilitati, consiliorum vanitati, studiorum mutabilitati, errorum cæcitati, & voluntatum prauitati. Sensu iunctus est animalibus? Sed sic subiicitur visus caligini, auditus furditatis, adoratus factori, gustus amaricationis, tactus dolori. Vita copulatus est vegetabilibus? Sed hacratione decretionem patitur, marciori & tabefactioni, & interitui subditur. Esse conuenit cum inanimatis? Sic autem sustinet iniurias cœli, elemotorum mutationes, ac rerum corruptibili, casus: atque adeò est omnium calamitatum ministeriumque

Psal. 22.  
20.

Chrysologus, 111.

Eph. 5.8.

seriarumque compendium. Sciat tandem homo se esse cunctis naturae malis expositum, & possibiliter peccandi subiectum. Sciat se peccatorem fuisse, peccatorem esse, & peccatorem futurum esse; quia quantumlibet sanctitate pollet, numquam usque ad mortem leuibus latrem peccatis abstinebit. Et id de se sentiat, quod aequum est de vilissimo ac ingratissimo peccatore sentire, & talem se reperit, qualis debet miseriarum cumulus ab omnibus reputari.

Expectas, o homo, fructus huius cognitionis tui. Supradictos expressimus, & hic breuiter ad memorie adiumentum inculcamus. Ac primus sit, quod nisi te ipsum agnoscas, ad duritatem cordis, & impudentiam properas, de quo audi loquentem Bernardum. Fuge homo presumptionem, ne gaudeat de te inimicus tuus. Nempe in his maxime vitiis gaudet, in seipso expertus quam difficiliter possit ab hac tanta voragine respirare. Nolo autem ignorare vos, fratres, quoniam modo descendatur, immo cadatur in illos. Primus enim, ut interit, occurrit, gradus descensionis huius, disimilatior est propriæ infirmitatis, iniquitatis, inutilitatis, dum sibi parcens, sibi blandiens, sibi persuadens homo aliquid se esse, cum nihil sit, iam ipse se seducit. Secundus gradus ignorantia sui. Vbi enim in primo gradu inutilia sibi confuerit perizoma filiorum, quid supereft, nisi ut vulnera recta non videat, præterim cum ad hoc solùm texuerit, ne videret? Ex hoc tandem fit, ut etiam alio reuelante, vulnera non esse contendat, conuersus in verba malitiae, ad excusandas excusationes in peccatis. Atque is quidem tertius gradus est admodum vicinus, immo continuus, presumptioni. Quid enim mali iam

Bern. ser.  
1. in Ep.  
Qui ha-  
bitat.

A actitare vereatur, qui presumunt & defensant. Ceterum difficile hic habebit in tenebris, & lubrico; præterim cum non desit etiam Angelus Domini malus persequens, & impellens. Itaque quartus gradus, vel quartum potius præcipuum, contemptus: ut, quemadmodum scriptura dicit; Impius cum venerit in profundum malorum, contemnat.] Ex hoc, & deinceps magis ac magis super eum virget putens os suum, dum videlicet eiunodi animam contemptus tradit impunitia; impunitia obstatio firmatur. Hoc est iam peccatum, quod [neque in hoc seculo, neque in futuro remittitur.] Quia cordutum, & induratum, nec timet Deum, nec hominem reveretur. Haecenus sanctissimus Bernardus.] Reliquos tamen huius celestis scientiae fructus nos breuiter percurramus. Secundus est: Si te, o homo, non agnoscis; nec Deum agnoscis; quia in hac mortalitate positus, non poteris Deum nisi in suis effectis, & in sua imagine contemplari. Tertius est: Si te non agnoscis, nec Deo appropinquabis, quia initium accedendi ad Deum, est notitia Dei; initium autem notitia Dei in homine, est notitia sui. Quartus est, quod cognitio sui timorem Dei generat, & ad eius reverentiam præparat. Tu ergo, o homo Dei, qui vita spiritualis fundamentum iacere in corde tuo cupis, & scalam gradusque humilitatis superare contendis, te ipsum inspice, atque cognosce, ut ex notitia tui, ut ex imo huius scalæ ad summitem ascendas. Ibi proculdubio Deum reperies te præmore amplexantem, & ad celum serenum, hoc est, ad perfectionem, admittentem.

Prov. 18.  
3.

Matt. 12.  
32.

## PARS TERTIA

De Humilitate Affectionis: siue de Gradibus Humilitatis.

**B**O ST Humilitatem Cognitionis, humilitas Affectionis tractanda est, quæ ad illam pri-  
mam comparatur, ut domus ad fundamentum, ut arbor ad radicem, & ut ipsa rei  
substantia ad principium, à quo progradientur. Huius autem humilitatis, supra tum naturam tum  
præstantiam expressimus, & solum supereft, ut in hactertia tractatione eius gradus explicemus.  
Gradus vero alicuius virtutis, alia & alia ratione à Doctoribus scholasticis, & à virtus spiritua-  
libus assignantur. Nam illi cum naturas rerum inuestigent, in ipso habitu virtutis gradus po-  
nunt; at hi cum animas ad bene agendum bortentur, in virtutis operibus gradus constituant. Il-  
li gradus virtutis vocant ampliores perfectiones, aut maiora augmenta virtutis, ut, quia calor  
ignis perfectior est in felicitate non actu calefaciat, quam calor manus meæ, dicitur plures gradus  
habere; ita quia humilitas sancti Francisci perfectior est, & (ut ita dicam) immobiliar, quam  
virtus alterius Sancti minoris, dicitur pluribus gradibus constare. At hi virtutis gradus vocant  
diuersas actiones eiusdem virtutis. Sicut enim graduum scale unus altior est alio, & presupponit aliud, & accedit proprius ad finem scale, in quo iam non est ultra progredi, sed quiescere:  
ita actionum eiusdem virtutis una est perfectior alia, & difficultor, illamque supponit, & ma-  
gis ad perfectionem virtutis accedit. Hoc igitur modo nos gradus humilitatis inquirimus; que  
tractatio utilissima est; quoniam non solum intellectum docet, sed affectum ad operandum, &  
se deiiciendum mouet, & paulatim hominem huius virtutis aiudum ad perfectionem humilitatis  
prouehit. Da, o Domine Deus, ut legamus, & afficiamus; ut sciamus, & operemur; quia ad  
salutem operari oportet. & solum scire non sufficit.

Iacobi Aluarez operum Tom. 2.

FFF

Humili